

# Latw eeschu Amises.

92. gada gabjums. ♦ Iznah 7 reifes nedeta, ari fwehtdeenās.

**Riģa un Jelgavā ešp. fanemot**  
 par 1 gabu . . . 2 rub. 20 kap.  
 par 1/2 gabu . . . 1 " 20 "  
 par 1/4 gabu . . . — " 60 "

**Makšā par pastu preehtot:**  
 par 1 gabu . . . 3 rub. — kap.  
 par 1/2 gabu . . . 1 " 50 "  
 par 1 mehņ. . . . — " 25 "

**Makšā uš ašresemem:**  
 par 1 gabu . . . 10 rub. — kap.  
 par 1/2 gabu . . . 5 " 80 "  
 par 1/4 gabu . . . 2 " 50 "  
 par 1 mehņest. . . — " 80 "

**Studinajumi makšā:** par Riģu rakstu rind. 10 l., 1. pušē un tekstā 30 l.  
 Adrešes mainās makšā 10 kap.  
**Numurs makšā 1 kap.**

**Redakcija un ešpeditija Riģā,**  
 Batnu eelā Nr. 33. :  
 Telefons Nr. 93-60.  
 Baša kašite Nr. 286.

Nr. 84.

Sestdeen, 30. martā.

1913.

## Baltijas Lauksaimneeku Savstarpīgā Kreditbeedriba

Makšā par noguldjumeem 6% gadā, uz tēkoša rēķina 4 1/2%. Noguldīts līdz 28. februārim 1,721,814 rubl. 84 kap.

Riģā, l. Kēniņu eelā Nr. 28. Kreevu adrese: Прибалтийское Общество Взаимного Кредита Сельских Хозяевъ, Бл. Королевская 28, г. Рига. 69

Valde: agronomis J. Bisseneeks, tirdz. zinibu kandidati: E. Ozoliņš, R. Dutcens.

### Jelgavas Namneeku Krahj-Aid. Sabeedriba.

Katolu eelā Nr. 34. Telefons 688.  
 Atklahta 31. oktobrī 1909. gadā.

No 288 beedreem eemafais un garan-  
 teis drošības kapitāls . . . 309209 r. 60 t.  
 Bilance 28. februārī 1913. g. . . 407507 " 91 "  
 Roguldījumi . . . 348105 " 15 "

**Makšā par noguldjumeem uka neatvilkot:**  
 1) uš angļeem 6 1/2%, 2) uš angļu angļeem un par tēkošu rēķinu 5% gadā, rešimot no regul-  
 bijuma deenas un nem par ašdewumeem 7-8 1/2%  
 gadā. Wisi noguldījumi, tā ari ašdewumu parabu  
 taktit ašwabi-ati no kroma noboļeem.  
 Rog-lobjumuš pņemem un ijmakšā ari pa pastu.  
 Darba laiks no 10-2 peh, pusdeenās.  
 Adreše: Jelgavas Namneeku Krahj-Aid-  
 ew Sabeedriba (Судно-сберегательному Товари-  
 ществу Митавскихъ Домовладѣльцевъ).  
 77 Wafbe.

#### Swarigafais no fatura:

Kreewu waldbas ofizials pastaidro-  
 jums Balkanu leetas.  
 Kriwešu noteikšana Balkanos.  
 Biskreemijas atturibas fwehtli.

#### Kreewu waldbas ofizials pastaidro- jums Balkanu leetas.

Pa wiju Balkanu kara laiku kreewu sabeedriba ir dšiwī sekojuši tureenes notikumeem, pee lam beechi ween illeiza pahmetumus kreewu diplomatijai. Waldiba no sawas pušes beechi ween aradās gruhtā stahwofli, jo tai nebij eepehjamš zaur ištadro-  
 jumeem ištahinat šhos pahpreatumus, tapehš, la wehl nebij peenahjis laiks, darit atlahtibai sinamus toš motiwus, pee fuzeeem woldiba turejās ašreja politiā. **Redrošinat ušwaretajeeem pehš eespehjas wian ušwaras angļus.** — tahds ir bijis kreewijas woldibas mehrtis. Un weenigi zaur to, la žitas walstis naw kara eejauštās, Balkanu walstis šasneegšas til spihdošus wanahsumus.

Kara lokališchana jeb kara ištahināšanās ap-  
 tureschana wareja notikt tikai šew šekoscheem notei-  
 kumeem:

- 1) Zeelwalstim jaatjafas no kara mehginajuma zaur karu eeguht preekšewim kaut jebtahdus labumus teritoriju šind.
  - 2) Zeelwalstim jaatjafas no kaut jebtahdas atšewištās uštahināšanās šchāš jautajumā bej žitu preekrišanas.
- Zaur šcheem noteikumeem Balkanu jautajumus wareja ištahinat tikai wifas Eiropas leelwalstis kopeji. Un šchahdam leelwalstu kopejam lehmumam jabuht negrojamam preekšew Balkanu walstim, jo preteja gadījumā waretu pret tam tapt spērti šoti.

Ar tahdu noluhfu tad ari tapa Londonā šasautta leelwalstu preekšewištahwu konferenže. Šchi konferenže tad ari jau weitufi weenu no pašcheem gruhtateem šaweem ušdewumeem: noteikufi Albanijas seemelu un seemelu-reetrumu robežas. Pee šchi jautajuma ištahināšanās nahja pretrunā diwejas interejes: no weenas pušes Melnkalnes un Serbijas, kuras teezās paplašinat sawas robežas uš deenwideem, pee lam winas otrāda atbolstu pee kreewijas; no otras pušes nahja Albanija, kura atrada pabalstu pee Austrijas un Itālijas, jo šcho diwu pehdejo walstu interejes ir Adrijas jūbras preekrišē Balkanos ušinet špehtā lihdišchinesos apstahklus.

Pehš ilgām šarunam panahja to, la Prisi-  
 rena, Ipeka, Džakowa un Dibra tapa nolemtas preekšewištahwu, **Albanijai atstahjami Škutari, lam preekriši ari Kree-  
 wija.**

Šchi preekrišchanaš tapa darita ar noluhfu, **ušturet meeru.** Un daudži no teem, kas tagad itin tā par sawu kundrišanas preekšewištahwu uštahdi-  
 jušchi Škutarus, zaur to itin tā uštahinat waldibu uš šingratu rihžibu, drošchi ween nemoš ihsti nesin, kas Škutari ihsti par piliehtu ir un šahda to no-  
 šime. Pateesiba Škutari ir pilniga albanu piliehta, katolu bištapa sehdeklis un tant bej tam wehl atro-  
 das waitat katolu eelahdes. Bej tam melnkalnešchi, neraugotees la tee ir slaweni karotaji, tomehr ne-  
 špehi ašimilei, jeb pahrtautot žitas tautas. Tā 35  
 gadu laikā wini naw wehl pospehjušchi pahrtautot

### Dšiwes atwaros.

Romans iš Peterburgas dšiwes.  
 (Furpinajums.)

— Rebuht ne, kundje, es newaru malditees, —  
 winaš pašmaidija, pilnigi ašinadamees sawu ne-  
 maldibu.

— Bet šche katšchu ir tikai diwedešmit diwi un  
 puše?!

— Gluščhi pareisi: diwedešmit diwi un puše.  
 Proženti par mehņest atrehtinati uš preekšew.

— Bet twihā jau ir eerehtinati proženti . . .

— Tas pats par žewi, bet šchis ir drošchibas  
 labad tant gadījumā, ja žuhs sawu leetu neišpehr-  
 lat. Kapehš gan lai es tad ļaudetu sawus prožen-  
 tus? Žuhs pajāhi to šapratiāt . . .

Seeweete tikai ruhāti pašmaidija. Mordenko  
 uš to atbildeja ari ar šinaidu, bet tas jau bij ihsta  
 anglotaja laipnibas pilns šmaids.

— Nu, bet tagad ešat tk laipni un parafstāt  
 sawu wahrdū, ušwahrdū un kahrtu, — winaš to  
 wehl ušaižinaja.

Seeweete ašim redsot wilžinajās, nesinadama  
 to darit. Mordenko atkal eemehrza špaltu un  
 pašneedsa to winai.

— Preekšew kam tad tas? — wina nedrošchi  
 jautaja.

— Apšchlojatees, tā „preekšew kam?” —  
 Tas katšchu ir dokumenti! . . . Beš ta winam naw  
 špehta . . .

Seeweete panehma špaltu un Mordenko sefo-  
 ja winas rokai, tā ta rakstija: „Knašene  
 Anna Ištchewinskaja”. Šcho eerau-  
 dšijis, winaš atrahwās atpakaļ. Tagad winaš ša-  
 praia, kapehš winas seja tam bij illeifus pašihsta-  
 ma. Wina luhpam parahdijas ļauna preeka pilns  
 šmaids. — Mordenko bij wina pahra reifes re-  
 sejis pee Šchadurškeem un no Katjanas Awotnas  
 šinaja par winas šafareem ar tās ļaulatu draugu.

„Ga! Kungu ašinis!” winaš nodomaja, pee  
 lam winam pahr meesu pahrkrehja nerwošas  
 trihjas: „Tas naw tapat. . . Wats Deewš man  
 palihdi mehrti šasneeg! Šchahkums ir labs!”

Un winaš uštahināšanās šahla šaiqat pa istabu  
 no weena gala uš otru, pee lam nemoš nemanija,  
 la knašene atšewižinadamas palozijās un ištahja  
 pa durwim.

Mordenko bij mahatizjis. Šchini nejauschaja  
 gadījumā winaš redseja labu paregojumu preekšew  
 jawa nodomata mehrti šasneegšchanas, kaut to no-  
 šlehpumainu, mištišku, kapehš ari tuhlin dewa šew  
 zeetu šwehraftu lihdi pat galam šefot sawam  
 mehrtim.

Pagahja mehņestis. Knašene neeeradās šihlu  
 ištahinat, un šehde lihdi ar krusinā palika winam,  
 tā pirmāis šolijums, la winam ištahināšanās  
 šefirds tā tihfoja.

Sa, winam gruhts bij tikai šahkums, gruhti  
 bij apšpeest tikai pirmās sawas širds žilwezigās  
 juhtas, bet pehš tam wifš tapa ašween weeglak un  
 weeglak, tā la pehš gada, kad winaš sawa dšiwwofli  
 jau bij ištahināšanās ne majumu behdu, truhkuma,  
 šahpju un žilweku ašaru, wina širds jau bij zeeta  
 un kurla, un pats winaš bij pahrtwehrtes par ša-  
 wadu štaigajošchi dšelšs mašchinu, par automatu,  
 kas peenehma šihlas un ištahina naudu. Tagad  
 waitš nekahds žilweku waidš nešpehja šasneeg wina  
 širdi, neweena karsja, ruhata ašara waitš nešpehja  
 ištahinat zeetu ledus ašegu, sem kuras mīta tikai  
 weena weentiga doma, weena weeniga kaisliga weh-  
 lešchanaš, — atrehtees wina gaischibai knašam  
 Šchadurškam.

Geradums ir leela leeta! Bet winašwaitat un  
 winašweeglak ir peerast pee žilweku behdam un zee-  
 schanam. Šchahda školā žilweks winašwaitat top  
 par noruhditu žiniki. Tā ari Mordenko peerada  
 pee škateem, kuzi gandrihš katru deenu atšahrtojās  
 wina dšiwwofli.

Sawu behlu tuhlin pehš tam, kad to bij paneh-  
 mis no wezmahtes, winaš nodomaja pee majora  
 Špižas. Zaur to winaš ari eepašinās ar Peteri  
 Kufmišchū, kuzam bij sawa ihpahča nodarbošchā-  
 nās, kas winam dewa žif nešif eenahtuma, kas  
 winaš ištahināšanās no šaduršim ar Mordenko šihlu  
 un ašdewumu leetas, tā la winaš abi wareja uš-  
 turet itin draudšigās atteežibas. Winaš šchad un  
 tad apmekleja weens otru, pee kam Mordenko be-  
 šchāš eeradās pee Špižas, ušdodams šcheem apze-  
 mojumeem par eemešlu wehlešchanos redset sawu  
 behlu, kaut gan pateesiba winaš tikai ištahinā-  
 dijumu, par weli padšertees Špižas tehju. Pret  
 behlu winaš bij pilnigi weenaldis un klufi pee  
 fewis pat ašina, la buhtu bijis daudž labaf, ja  
 puifens nomirtu, jo tad, mašafais, par audšina-  
 schanu nebuhtu jamafja, bet jumu, ko knašene  
 winam preekšew tam bij dewuri, waretu uš wifseem  
 laikeem preekšewištahwu. Det puifens  
 dšiwwoja un gribot negribot wajašseja winaš gehrt,  
 dot apawus un makšat par mahrišchānu. Šchme-  
 jotees uš šcho behrnu, Mordenko širdi mīta sawada  
 diwadabiba: dašchreij winaš pamodās šiltas tehwa  
 juhtas, atšaneja sawas ašins balšis; dašchreij pret  
 winaš wehrtās wifš wežais nerimšchāis nalds  
 pret „mahti-augšmaneeiti”, kura katšchu tomehr  
 bij šcho behrnu dšemdejufi un winaš tomehr bij  
 winas dehls. Tas apstahklis tad ari bij tam par  
 eemešlu, la winaš pašahwigi bij pret winaš falšis.

Wifš gahja uš preekšew — deena pehš deenas,  
 gads pehš gada, anglotaja kapitāls peeauga un  
 tagad neja šimtskahrtigās angļus, kalihdišnot ar  
 to, to winaš tam dewa šahkumā. Bet lihdi ar ka-  
 pitālu ari krahjas un pecauga nalds. Tā bij wee-  
 niga dšiwwoja juhta, kura wehl pilnigi wifu weza  
 kermeni. Ahrupus šchim juhtam un ahrupus nodo-  
 mata plahna preekšew wina nefa nebij pašaulē.  
 Wina kapitāls bij pecaudšis lihdi diwi šimti tuh-  
 šchāšchēm, bet winaš wehl ašween, šawešdams to

ne to majo jaujumu albanu, kas peļz 1877.—1878. g. fara nahza jem wineem. Un pat tirdzniecības un rūpniecības sind tee neteel līdži albanem.

Za nu melnālniešči arī eeguhtu lahdu datu no Skutaru šandšahā, tad tas wineem neneštu nekahdu labumu, bet gan' drihsaf wehl winus pavahjinatu: pee šawa neleelā šlāita tee peejaufku leelu pulku lauhdu ar zitu tizibu, zītām asinim, zitu wālobu kuzi nelad nepeefaminatos melnālniešču garu, idealu un tradizijas, bet gan waretu notift, ka šahdu ar wineem wehl atflahti nihsites un tā Melnālniešaine pahrwēhrtos par MelnālniešAlbaniju.

Tahlat pašlaidrojuma aistrāhbits uš to šahwāli, lahdu šahat jautajuma eenehmis lehnināšch Nikolajs. Wispirms wināch neišpildijis šawu šohūmu un par fara ushahšchānu nepasinojis Kreewijas, bet isdarijis to bej tās sinas un atļaujas. Rerangotees uš to Wina Majestate Kungs un Keisars šneedšis palihhšibu melnālniešcheem, atwehlebamš pahrtifas līhšjeltus preefšch eedšchwotajeem. Kad jautajums par Skutareem Londonā galigi iščhērtis un to nolemis peeweenot Albanijai, Keisariškā waldbiba par to pasinojusi Melnālnieš waldibai, lai ta nenes wāirs wēltigūš upurus, jo Skutaru listenis jau galigi iščhērtis un tee nolemti Albanijai.

Bet tam wišam nebijis nekahdu panahšumu. Melnālnieš lehnināšch azim redjot reškinot uš to, kē ewillt Kreewiju un leelwalšis wišpahrešā Ēiropas fara. Kreewijas waldiba peedalijusēs pee lehmuma tairišchānas, peļz kura Skutari peekriht Albanijai, un tapehš newarot pretotees teem šoleem, kurus tagad leelwalšis šperot, par to, ka lehnināšch Nikolajs leedšotees atšihit wiau lehmumu. Weens no šcheem šoleem ešot Melnālnieš un Albanijas peekrašes blokade.

Tomehr Kreewijas waldiba zerot, ka Melnālnieš peenemšot leelwalštu lehmumu, jo lehninam Nikolajam to nenahšchotees nošchēlot: Ēiropa protišchot atrast līhšjeltus, kē atweeglot Melnālnieš tautas listeni.

Tahdas iz Kreewijas atteeziba pret Balkanu pareiškizigām tautam, un winās naw nefa naidiga pret zītām walšim un tautam.

### Gekšdseme.

**Mislegnum šarīhtot manifestācijas,** tā telegramas šino, iščhudinājis arī **Mastawaš** pilšchitā polizijas preefšchneeks.

**Peterburga.** Peterburgai atļauts šdarit 66,500,000 rbl. leelu obligāziju aišnehmumu.

— **Ronšijētš** awiēs „Weišcherneje Wremja“ pehdejais numurs par rakstu „Kreewu kardinals“.

— **Walšis** domes konstituzionālo demokratu frašjā ešneegufi domē šikumprojektu par presi.

**Mastawa.** Atļāšnots ahrtis šandomirows, kuzšch bij apjuhšjēts par lahda Teršeworkowa nogolīnāšchānu un par mehginājumū nogalīnat šawu šewu.

— **Uš** Alešandrowška eelas Rošštalowa namā eebrukūšchi greeši, pee šam grūhti eewainota lahda šewete ar diweem mašeem behrneem.

tru beenu reškinis, murmināja ar šawām dreboschām luhšam: „Maš... maš... maš...“ Wehl arween winām šchēlās, ka tom šchis šumas nepeetis nodomātā plahna išwešchānā.

Šchi nemitigā dšihšchānās peļz weena un ta pašā mehra ar lahu winām tapa par šaut to poahā šajukumam līhšjigu. Nekad wināch neweenam pašcham neišreiza šcho šawu plahnu un drošchi ween šaur to šas wehl jo dšilaf eespeedās wina dwehšēl. Sem šcho domu eespaida wināch jau nekā tāpa wezš, šahhā, iškāla kē mumiija un no dšēlēja kē pergaments. Brihscham winām usmahgās bailes no nahwes; tad wināch mozijās, bej gala šeeta un wāj līhš galigam pagurumam luhšja Deewa, lai šas winām nekūhta nahwi, līhš wināch nebušš šafneedšis šawu šenkahroto mehrti. Tad bij breesmigi pašatitees uš šchim lwehlojochām azim, uš šchim kuzlošchām luhšam miroga bahlajā, pušwahprahligajā wezā šejā. Domādams, ka winām naudas wehl arween maš un maš, wināch šahša patš atteiktees no wiša, pat no pašā nepeezēchānāfā, — no ehdeena, apgehrtā un šiltuma, tapa par breesmīgāfo šihhli, šahša pat pa wafaroem šoigat ubagodams, lai ar šchā eeguhtem grajšcheem šaut šil neziš pawairoja šawu šapitalu.

Peterburgā ir wairaf šewiškū weikalu, kas pa leelafai tešjai eemetojūšchees šahdā pagrahā. Šcho weikalu mašajos lobšinos juhs warat redjet ir gihhtu ešās krahšās šihmetu glesnu, ir eerošchūs dahrgā apšalumā, bronšas un kristāla leetas, dahrgu porzelanu, bet tam wišam līhšās šewoetes zepuri un lahdu wihtēešchū apgehrtā gabalu. Turpat tahlat šahw nowoetots šakots šauls šargš, binoklis, dahšchahchābi šihhi neezāni, kuzi tomehr wišai dahrgi, jo ir reda iščhahdajuma. Eejetot šchahdā weikalā, juhs kur eeroahšifāt drehhju gabalus, lampas, štatujinas, šakas, ahdas, šahšotus, grahmataš, šewoēšchū apgehrtuš, wairaf šeenas

angļu papīrofi,  
10 gab. 6 lap.  
25 gab. 15 lap.  
šewiškā garšchā.

# СЭРЪ

— **Deziju** naudas nešamāšchānās beht no Mastawas uniwersitates šaps iščhēgti 800 študenti un no augštākem šewoēšchū kuršem 532 klauštajas.

— **Walšis** domes lauhšaimneezības komišija peenehma šikumprojektu par **laušfaimneezības školotaju instituta dibināšchānu Pleškawas gubernā** Instituts aprehinats preefšch 30 audšeneem, kuzi beigušchi widejās un augštās lauhšaimneezības mahžības eestahdes.

— **Šalwenās** fara teesās šafazijas nobala atzehla Waršchawas fara teesās špredumu, peļz kura Waršchawas intendanturas peenemšchānās komišijas eerehbnis pašawneeks R. bij notešats uš 1000 r. leelu naudas šodu un tehnikis Adamowičšs uš iščhēgšchānu no deenesā un 20,000 r. leelu naudas šodu. Prahwu nolemis šit no jauna štatit šauri.

— **Pāšihštamais** Mastawas miljonars R. Šchachowš atwehlejis 25,000 rublus preefšch študentu wājadšibam, kuzi iščhēgšchēes no fara meezinas afadešmijas.

**Wilna.** Šafarā ar šagaidamo 1. maija šreiktu pilšchitā išdaritas krahšchānās un apzeetinašchānās.

**Sodje.** 27. martā polizijas agentī eesahša uš eelas guhht lahdu aišdomigu žilmetu. Šižehlās iščhāušchānā, pee šam beghli eewainoja un šaguhštija. No šaramahjejeem eewainota lahda maš meitene.

**Jelaterinodara.** Pilšchitās bankā ušēētš wehl jāuns, 47,000 rublu leels iščhēhrdejumš. Šafarā ar to apzeetinats grahmāwešchā palihššs Šogalewīčšs. — **Apzeetinašchitā** Šorikowš, kuzšch iščhēhrdejis pašri par 100,000 r. šchis pašchās bankas naudas, par šaweem līhšchālniešcheem ušdewis dahdjuš eewehrojāmuš pilšchitās darbineekus.

**Odeša.** Šchejeenes žetumā eewoetoti 70 apzeetinati Melnās juhras flotes matrošchi, kurus apwaino par nelegala šchurnala „Morja“ išdošchānu.

**Sewastopole.** 20 weršis tahlu no Sewastopoles 27. maria rihtā notifa diwklauja šarp lidošchānās školās waditaju šapitanu Weršchento un lidošchānu leitenantu Butlerowu. Pehdejais grūhti eewainots krahšitš.

### Baltija.

**Baltijas** Kopmoderneezību „Šaweeniba“ notureja 28. martā pilnu šapulzi šawā birojā Rīgā, Šutworatwa eelā Nr. 40.

Šaweeniba eesahšupi daršibu 1. oktobri p. g. No gada pahrtkata, kuru šapulze apštrīnāja, redšms, ka bilanze 31. dezembri šuši 4,441 rbl.

pulšstenuš, galba pulšstenuš, ištābas leetas un pat pušes. Juhs tešcham netiškāt gudrs par šchahdu werkalu, ja neeewehrojat ušraššu uš iščhārtneš pahrdūwim. Bet šchahdas iščhārtneš parasti wehsta, ka tur pahrdod, pehrf un nem arī komišija dahchādas leetas. Bet dahšrejš uš tām ir tihri šafonīški ušraššitš „pehrf un pahrdod“. Šchāis weikalos auglotaji parasti nobod pahrdošchānāi wišas wineem eekšhlatās un neišpirktās leetas. Dahšrejš gan wini tās pahrdod arī tešchāi juweleereem, drehhneekēem un žiteem amatneekēem. Pahrdod šchahdas leetas weikalneekēem par diw un trihs reiš leelafu šumu, nekā bijis par wiau aišdātš, bet pirzeji wehl tomehr par to ir wišai apmerināti, jo tahlat pahrdodamū wehl šoti labi nopelna.

Arī Mordenko wišas šawas leetas, kuzas šam eekšhlatāji neišpirka, nodewa weenā no šcheem weikalneem. Ar šchi weikalā ihpāšchneeku wināch bij jau gadeem pašihštams un abi atradās pašchās labāš atteezībās weens pret otru, jo šaur žentigu šopeju daršibu šelā mehrtā pawairoja šawuš šapitaluš.

Gadus pēzpadšmit peļz šam, kad Mordenko bij uššahzīs šawu auglotāja daršibu, wina rokās jau atradās wairaki prahwi šnāja Šchadurška wešjeli. Ugus gaduš iščhēhrdiju dšihwi wedot šnāja Dmitrija Šlatonowīčšā kredītš bij kreetni ween šahšluzis. Jau šopšch laba laifa wairaki wina parahdu deweji šahša nopeetni pahrdomat, kē dabūt no wina atpafal šawu aišdoto nāudu līhš ar wišeem šikumigājeem prozenteem.

Tad Mordenko, kuzšch šluhibā wišai ušmanīgi šetoja šawa bijušchā šunga un šatrona naudas apšahšheem, iščhetoja azumirkli un šem išdewigēem nošahžjumeem eeguma no Šchadurška parahdu dewejeem wina wešelus. Kad par to dabuja šinat Dmitrijs Šlatonowīčšs, wišch uštraužās un no-

98 šap. Šaweenības apgrošijums 6,567 rbl. 54 l. atškaitot wišus išdewumus, dawis 91 r. 40 l. šnāras pelnās, kuru nolēhma peekšaitit rešerwas šapitalam. Peļz rižības direktora šinohuma dawšiba štipri paleelinājušees, tā ka šchi gada pagahjušchos mehnešchos apgrošijumi šneedšās pee 10,000 rbl. par mehneši.

No jauna ušnehma par beedrenem diwās šupmoderneezības.

Šeradušchees šupmoderneezību delegati dšihwi interešejās par Šaweenības daršibu, nahšdami ar leetiščheem preefšchlitumeem, kuzi peļz wišpūšgāš apšpreechānās šitā weenbahšchāi peenemti. Ša štarp žitu nolēhma:

- 1) **Apghadai** šupmoderneezību beedreem dahchādas lauhšaimneezības un peenšaimneezības mošchinas, raušchūs, mahšfliquis mehšlus un t. t.
- 2) **Uš** šupmoderneezību peeprošchjumeem, pret žela naudas atšihhšibu iščhēhtit instruktoras beht daršības kontrolešchānās un aišrahšjumu došchānās produktu išgatowošchānā.
- 3) **Šafaukt** moderneezību waditaju šapulzi beht jautajuma apšpreechānās: 1) par weenāde labuma šweešā išgatowošchānu, šafšānā ar širgūš prasībām un 2) par moderneezību daršineekū pašchāpalihhšības šabeedribās nobihināšchānu.
- 4) **Šahdat** par šanitaras šahrtības eewēšchānu moderneezībās.
- 5) **Nodibinat** pee Šaweenības krahš-aišdētū šafi.
- 6) **Uš** šurfemes puškōpeju šabeedribās preefšchneeka agronoma Šalnina preefšchlitumu nolēhma ušnemtees pušnu olu eššporiešchānu.

Šapulzejušchees šupmoderneezības delegati, dšihwi interešejās par Šaweenības darbu un tahēht šapulze notišināšās weenprahtiģā šarā.

**Muššne.** **Walšas** aprinā preefšchneeka 8. eeziršna jaunāšais palihššs Muššne Šagenšis no 6. eeziršna meerteēnešchā nošodis pagahjušchā gada 20. oktobri, kē „Kahwi“ šino, ar mehneši arešta par to, ka šas šawam šanzlejas rakštwedim nepilngabigojam P. Behršinam dewis 8 šiteenus ar šišnu. 7. šebrawi šchi leeta uš Šagenšā pahrtuhhšibu bij nolihš žauršlāišanāi meerteēnešchū šapulze Žehšš. Šagenšā pahrtuhhšibā aistrāhbits, ka Behršina mahš, kura bijuši pee wina par wešchās mašgatoju, atlahwufi šawu behtu pahrmahžit. Weš šam šiteeni arī nebijušchi mahrgi, jo tee nahlūšchi uš diagonāliškem kuzas Šagenšis patš Behršinam atdahwinājis un kuzas šas pahrtāišhīs preefšch šewis.

Turprei ahrtā apleezibā teišš, ka bijušchās uš meejas redjomas šiteenu pehdas. R. aištahweja adwolāts Webers un luhšā leetu išbeigt, jo Šagenšis šchā gādijumā iščhēldejis deenesā panahšumus. Turprei Behršina aištahwīs norahbija, ka B. šuhhīs šaimneezības daršchānās — peļz šariupeleem. Šeeta šita ališta, lai iščhāntu kē leezineeži Šagenštu šewu.

**Šurfeme.** **Walšū** šolonīštu, lahdas 110 gimenes, kē „L. D. A.“ rakšta, atbrauza aišpagahjušchū nedelu Šainodes šāzijā un šita wešās tahlat uš Šajdāngu, Šifureem, Aprišeem un žitām muišchām.

**Šajdānga.** Šajdāngas muišchā nodeguši ba-

šuhštija pee Mordenko šawu adwofatū. Lai šas iščhāna, ar lahdu noluhku Mordenko pehrf šnāja wešelus un šo domā ar teem eefahht? Mordenko, kuzšch jau katrā šinā bij šagaidijis no šnāja pušes tamlihdšigus jautajumus, peenehma šoti mišlu un nošchūmūšchū šewu, iščhēhtit širniqūs un atklāhš, un luhšja, lai pašino wina „šahdarim“, ka Mordenko naw aišmiršis, šil dahdš tam šapateizās šnājam par wina iščhēhštibu, šaur šo šas tagad tizis dšuhžin pee šapitala. Weš šam wina dšihne bijis šahds „apšahhliš“, šaur kuru šas atšihštotees šewi par bešgala wainigu un nošeequšchos šnāja preefšchā, juhtot šchēšchānās pahrmāšumūšchū un nošchēlošchānu, šapehš šribot šaut šil neziš mašinat un išpirkt šawu pahrtahpumu.

— **Šafat** wina gāišchibai, lai wišch nekō nešaršejās. — Mordenko teiza šnāja šuhhtim: — Šš wina netrauzēšchū ar parahdu peedšihšchānu. Kad eš dabuju šinat, ka parahdu deweji šahš špāidit manu bijušchā šahdari, eš ušpirku šchog papirišchūs, lai wina atšwabinatū no teem. Šapehš lai šchē papirišchi labaf paglabājas pee manim. Šš ar wineem nekō negribu ne darit, ne eefahht.

Pagahja wairaf nekā diwi gabi. Mordenko arī tešchām nekā neušahša pret šnāsu. Un wišch bij pilnigi meertigs, jo pirms nonahšchānās wina rokās, wešfeli jau bij protestēti, un tā tad wišch itin meertigi wareja wehl gaidit wešelus dešmit goduš. Arī Šchadurškis bij meertigs, jo redšēja, ka wina bijušchāis pahrwaldneeks pateēšchām pret wina nekō neušahša. Šilās, ka wišch pateēšchām wina adwofatam šoreiš teizās pateēšibu.

(Turpmā wehl.)

ronam Monteifelam peederigā labības noliktava līdž ar šķūhni. Uguns izbeidzē no šahda šabojata skursteņa. Kurjemes kreditbeedribā par 1400 r. apdrošinātā noliktava, tā „L. D. A.” raksta, šadega par 280 rbl. „Salamandra” apdrošināta vehtijama mašīna un 6500 pudi neapdrošinātas labības 10,521 r. vehtībā.

### Ahrsemes.

#### Robešņu noteikšana Balkanos.

Londonā, 29. martā. Reitera agentura šino, ka raksts, kuru leelwalstis nodos Balkanu šabeebrotām walstīm, štan šahdi: „Leelwalstis peenem Enošas-Midijas robešņu taisnā linijā par šarunu pamatu turku-bulgaru robešņu noteikšanas leetā. Zautajumu par Egejas jūbras šalam, kuru leelakā dala peekritis Greēlijai, išpreedīs leelwalstis. Zautajumu par šara atlihdšibu un zitus finansu jautajumus apšpreedīs konference Parīšē. Albanijas šee medu un šee melu-austruma robešņa jau ir noteikta.”

Lašlat Reiterš šino, ka bulgari pretojušēes robešņai pa Ergenas un Marizās upi, jo zaur to bulgaru dšelsšeta linija, tuvu pee robešņam, buhtu apdraudeta. Robešņa tadēht eššot no Midijas uš Murati štažiju an no tureenes uš Enoju.

Sofijā, 30. martā. Dšird, ka Turzija ešot meerd ar Midijas-Enošas robešņu un atteikūšs no Egejas jūbras šalam. Šarunas ar leelwalstīm turšpinotees.

### Balkani.

Solonikos, 29. martā. Šerbu šara špehta malā zēššana no transporta šugeem turšpinas.

Sofijā, 30. martā. Avīše „Mir” raksta, ka šerbu un bulgaru atteizibas noteizot lūgums. Balkanu šabeebrotu walstiu nahtotne atšarajotees no tam, ka winas išpildiššot tos peenahšumus, kuzus ušnehmūšās.

Winkel, 29. martā. Wines awīšes šino, ka Melntalnes peekraštes blokadi no Antiwareem līdž Drinas upes eetelai angļu admirals Bernijs noteizis šahšot no 28. marta plš. 8 rihtā. Wīšem šugeem došs 48 štundu ilgs laiks preekšj blokades uhdenu atšahššanas.

Sofijā, 29. martā. 25. martā turku šahšneeku nodala ištahpa malā pee Aštāšeras šahdšņas, bet bulgari to ištahžinaja. Bulgari eenehna ari Rum-Burgas šahdšņu.

Belgradē, 29. martā. Štuptsčinā ešneegts lūšprojekts par jaunu dšelsšetu buhwi. Štarp žitu buhvēs Rišņas-Škibas-Merdaras, Kragujewas-Škrawas-Roškos, Krušewas-Šankowas-Šišuras, Roškos-Mitrowizas, Merdaras-Šišštinās u. š.

Pežš privatām šinam Šerbija prašiššot no jaunās Albanijas walsts 180 milšonu franku ošupazis išbewumu. Širms šahi šuna nebuhtšot šamatšata, Šerbija paureššot eeneštos Albanijas apšabalus.

### Rīga.

#### Wiskreewijas atturības šwehtli.

Wiskreewijas Kristīgā Darba Atturības Šaweenība, šura atrodas Wina Reišar ššās Augštības Leeknaja Konstantina Konstantinowišča ašgahdībā, šopeji ar žitām atturības beedribām šariššojā pehršgad 23.—24. septembrī Peterburgā atturības šwehtliš ar eelu gahjeeneem, preekšnešumeeem par šchūpības pošu, atturības literatūras išplatiššanū un materiālu lūhdžektu wahštšānu žihnā ar šchūpību. Tagad šchi paš šaweenība išdabužūš atšauju tā preekšj šewis, tā ari preekšj wīšām atturības beedribām un žitām organizāžijām, šariššot 28.—29. aprīlī wīšā Kreewijā atturības šwehtliš, šuros atšauts šchūpības aplarōššanas nolūhā noturet preekšlōšijumus un wahkt šeedojumus, pašrdodot atturības literatūru un atturības šihmes. Šupat ari Baltijas atturības beedribas šanehmūšās ušaižinajumu, peedalitees minetos Wiskreewijas atturības šwehtliš. Uš šča ušaižinajuma pamata 26. martā šch. g. šapulžēšās weetejo atturības un dašča žitu beedribu preekšštahwi un ašlahštības darbineeki, lai apšpreekšu jautajumu par atturības šwehtli šariššošānu Rīgā un wīšpahr Baltijā. Šant šapulžē peedalijās preekšštahwi no Atturības beedribas „Šeemešlahšma”, Atturības beedribas „Aujellis”, Wīšjemes Antialkoholistās Beedribas, Laušchu Šabštahštības Beedribas, „Šeeweekšču Darbs”, Šelu Wīšiones, atturības beedribas „Šwangelists”, Atturības beedribas „Aššina”, atturības beedribas „Šabais Prahts”, Atturības beedribas „Šlahštšāna”, Šgānu Šiglihtības un Šahidštības beedribas atturības nodalās un atšewištli atturības darbineeki.

Šapulžē peenehna šetōšņas lehmumus: 1) Peedalitees šariššojamos Wiskreewijas atturības šwehtliš un tuhlin greekšes pee atteizigām eekahšēem deht wajadšigās atšaujas, ka ari ešneegts waldbai lūhgumu, abās šwehtli deenās šleht šcho beedribu darības rajonos wīšās monopolbodes,

krogus, trakteerus un žitas dšertuwes. 2) Šwehtli deenās šariššot preekšlōšijumus par atturības jautajumu Rīgā pežš eššehņas wairakās weetās un wīšās pilšehtās dašās, išplatit atturības literatūru, pašrdodot grahmatas gan uš eelam, gan išnešajot pa mašjam, iidalit šrejoškos lapinas, pašrdot atturības šihmes ar dašchadeem ušraštēem wīšās weetejās walddās, wahkt materiālus lūhdžektus žihnai ar alkošolijumu un it šewištli tautas nama bibinaššanai Rīgā, šariššot eelu gahjeenus, ušaižinat wīšās weetejos teatrus un šinematograšus šariššot išrahdes ar atturības šaturu u. t. pr. 3) Atturības šwehtli šariššoššanai šaira beedriba eewehl 2 delegatus, pee šam lūhdž delegatu eewehleššanai tuwalō rihtību ušdod Wīšjemes Antialkoholistai Beedribai (šuras bidošs atrodas Šuworowa eelā 14, A. Šridenberga dš., telef. 6759).

Šaprotams, ka šchis teizomais pašahšums warēs išwehtēes par Wiskreewijas atturības šwehtkeem tišai tad, ja tas atrodīs atbalstu wīšā tautā un wīšos šabeebribas šlahnos.

#### Diwas jannas angštās tautskolas Rīgā ašwer šronis Pašrdaušawā, Aģensšalnā, abeem dšimumeem, un Maštawas Ašrrigā meitenem.

Šef šam, ka šinams, par augštām tautskolām pašwehtēšās jau Rīgā pašlahwošchās 4 tā šautiās pilšehtās školās.

Jannas Krahi-ašbewu kašes Rīgā. Wīšjemes guberņas beedribu leetu komišija 7. martā registreja Rīgas športa beedribas „Amateers” krahi-ašbewu kaši un Rīgas šaleju beedribas krahi-ašbewu kaši.

Pašchahwība. Šafar šinotā Matilde Šawizlaja bija 16 gadus weža un wehl školneze, dšihwoja pee šaweem wežateem Šimnoštās eelā un nošchahwūšes, bet newis nogištejušes, ka wafar ašš pašprātuma šinot. Wina atšahjušī wehtli. kuzā ušdewuši par pašchahwība: žehloni šawu pašlahwigo neweželību, ašš šuras apnišūš dšihwi.

Šahdštības. Atšahšot Dr. phil. Aletšandra Ruhtenberga dšihwošli Šilta eelā Nr. 22, wafar naht nošgatas dašchadas montības par 268 rubteem.

### Mahkļa.

#### No Rīgas Latweešņu teatra biroja.

Tā tad šchawatar — akteeru šwehtli. Šchos wahrdus išlahot lai šatram weenam rodas pašleezība: ja tur jaet, tur jaet — tas Šuleera pa-dēhla „Šaustina šch” ir jaedš šatrā šinā wehl jo wairak šapežš. la wīnu išrahdīs tišai weenu reiši. Šas agrašo gadu akteeru wafaros bijis, tas šino, ka tur eet it omuligi. Šchoreiš buhš tapat, ja ne labaki. „Šaustina” pamata wīšeeni jau tā pušlūhdž išpaušī, neko tuwal negribam iššlahšit: šas atnahš, tas wīšu pošš reišēs — buhš jo wairak pašreiteigumu. Waretu wehl pašlahšit, ka Šaustina lomas tehlotajš buhš A. Antmans. Šreedītš, šurpretim Mešitōšeta lomā uššahšēes muhšu labakais Šaustis — Reinholds Weizš. Greētinu — at, tad wīš brihnumu! — tehlōš Dīšete Šejmina. Mičelšon, bet tā jau ari buhš pawīšām žita Greētinu, tapat ka pawīšām žita Maria buhš tā, ko rahdīs Anni Šimšona išdže, Šalents tas Šahna Štalles tehlōjam buhš ištis šalbatš no leħgeru lauka pee Šopineem. Tās buhtu pušlūhdž tāš galwenās personas, bet šur tad nu wehl naht leekš lehrums žitu, šas gan dšeebās, gan runās, gan dejos. Ar dšeešmam un šuplejam uššahšēes U. Šejmina-Mičelšon, Aletšandrs Mičelšons, Olgerts Mašwš un pat tahdš šlawens dšeedatajš, ka Reinholds Weizš. Teatra baleis dejos ungaru deju „Šchardošču”, „Šelas wīšu deju” un preekšj muhšu publikas šaut ko pawīšām jaunu — „Wastahšišču deju”. Bet nu peetiks runat par to, šas buhš. Šalūhdž tišai, lai publika eerodas taišni laikā — pulksten 8 — gara progroma jau tā wīštees ilgi. Un wehl reiš: nekahdu eeluhgumu nawa waja dšigš. Wīšetes eegahdajatees laikus, — lūhdžu, lūhdžu. Preekšj un pežš išrahdes A. Šišchera orķestres šandinās šawas meldinās, bet tam wehl buhš šchis un tas. Un beigās — tā tas šchahdās reišās parakšs — „Uš redšehānos rihtwafar Šnterimteatrl”.

Garigu koncertu šariššo Dato. Šiglihtības Beedriba Buhpolu šwehtdeend, 7. aprīlī, Wežajā Šertrudes baņnižā. Dšeedās Alberta Šelera oratoriju „Šwehtis no šchehštības”. Kā šinams, A. Šelers pežš J. Š. Šacha jaunako laiku baņnižās mušilā radijīs eewehrojāmus darbus. Tā ari wina „Šwehtis no šchehštības” šneedi doudž apššaidrotu žeeštānu ššaišuma. Oratorijas teštis šastahdīs no ištillkumeem išwehteem rakšteem un baņnižās dšeeimam. Peedbalas Anže Lindberg, Olga Šlawneel, Adolfs Raktiņš, Šauls Šafšs un Beedribas šoris Š. Šeršmana wadibā.

### Dirdšweezība.

Šankrotu wīlnis Kreewijā. Maštawas šabritantu beedribas šinu birojs atšijmē janwarl un

šebwarl 968 šankrotus Kreewijā, wīšwairaf Šolijā, bet pežš arošeeem — wīšwairaf drogu un kolonijālpreekšu širdšneezībā. Janwarl šankrotejušī 521 firma ar 22,248,000 rbl. parahdu, bet šebwarl 489 ar 17,502,000 rbl. — 1912. g. pawīšām Kreewijā šankrotejušchās 2008 firmas ar 170,308,000 rbl. parahdu šopā.

### Jelgawa.

Šahna Weiššmana pawadiššana uš pehdejo bušu.

Šrejšchēem, 27. martā, Šahna šapos guldinaja latweešču dšejneeku, redaktoru un mahštaju Šahna Weiššmana. Šš šafu ar nolūhtu: „latweešchū dšejneeku”. Šo tautai wīšmihlātā atminā wīšch palikš tā dšejneeks. Wina draugi un šaita beedri šinaja weenweht leezinat, ka tā šiga, kuzā to eewadija realās dšihwes prašības, peem. bankas daršibā un namu buhšweezībā, nebij šahga šastanojama ar wina dšejneeka teekšmem un dahwanam. Wīnam bij juhtiga, šmalša dšehšele, tahdā šinā ari uštraužošchās šchurnalista darbs ari wajadšigām išt netwajadšigām šildam newareja wīnam naht par labu. Kā mahštajam wīnam bij krištigi poštitiwa aššina un pašleezība, bet tomehr ka šchurnalists tas wehlejšās labi šatist ari ar šrejšchēem rakšneekšēem, un ne retumis wina išbewumir šlejšās parahdijās rašchōjumi, šuri žitadi tam šahwēja tahlu. Pee šapa ari ištežās šahds no kreišo leħgera, ka Weiššmanis ešot bišš tišai „šautas pawafara” dšejneeks, — laušchu „šarštās wafaras” šawilnošuma laikmetā tam truhžis paššubinatōja un ušmudinātōja išteikšmes u. t. t. Un, pehdejā leezība war nodet et nel. Weiššmanim tišai par šlawu. Wīnch bij weens no toem latwju žentoneem, šas žaur ušžihlību un eewehrojāmām gara dahwanam no nabadštības un šemibas eekšawa tahlu redšamā šahwōšli. Bet leelā darbu našta gahja pašri par špehtu, un guldija wīnu preekšch laikā šapā. Šad latwju tauta rimās par šawdeem labakeem deħšēem, tad tā peeminēs ari Šahna Weiššmani. — Mahštajš Reinhardš ištahwija nelaiķi iš Nikolaja baņnižās. Pee šapa rumaja mahštajš Wehmanis iš Šalmeeras par paššistameem tautas dšeešmas wahrdēem: Mirt šaunam — ašrahdīdams, ka tani dšeešmā ir gan šchēhlabās, bet truhšt eewēezinajuma un šas ir meklejams un atšonams weeniģi Deema wahrdos. Širšniģā runa atšahja dšilu eepšaidu uš tuhštōšchēem škaitamo laušchu pulku. Pee aššbehtā šapa uššahjās šoti doudž runatōju, šas žildinaja nelaiķa nopelmuš. Jelgawas Latw. beedribas wahrdā runaja wīnas tagadejais preekšchneeks Šr. Škōniģwīlšs, no Šolu un iššlihtības beedribas — adw. J. Šchafste, no „Šemšopja” redakšijas — J. Šedus, no „Ššimt. Wehtšrešča” J. Šose. Šihgomiš, Jelgawas šonšilistra un draugi wahrdā — Šr. Mūhlenbachš, no Rīgas — Dr. Reinhardš, W. Šlawš un doudž žiti. Šahr šapa kōpi-nu pažehlās ištis krahišchū wainagu šalnš, un tūmja jau apakšahja plašchō dušās lauku, šad laušchu hari pamajām ištlihdā, nembami lūhdžā to pašleezību, ka te guldinaja wīnu, šam newēem Jelgawas šabeebrištā dšihwē, bet ari wīšpahr latwju tautā ir leeki nopelni.

Šahržesti weens otra weetā Jelgawas II. eeziršna prištawš, štitularpadošneeks Šedorowš un III. eeziršna štitularpadošneeks Štankewīhtš. — Par Šaunjelgawas wentejās II. šchiras kanželistu eezeltš Šahnis Šlšberģis.

Regištretas beedribas. No Šuršemes guberņas beedribu leetu komišijas regištretas šetōšņas beedribas: 1) Šukuma Brihšwprahtigo lūgūšdšehfeju beedriba, 2) Grihwas Leišču Šawitarpīgā Šalihtštības beedriba un 3) Šreberģes Šemšopības beedriba.

### Telegramas

29. martā (11. aprīlī).

Rīga. Wanganu jūhrškolā eetaiša bešbrahtis telegrafa štažiju, no šuras warēs teekšji šastnotees ar Šifela torni Parīšē.

Šerline. Debatēs par armijas paleeklināššanas lūšumu walšis kanšlers ašrahdija, ka nepareiši ešot ašrahdijumi par šlahwu un germanu pretešjibām. Štarp Kreewiju un Wahžiju realu interešu pretešjību neešot.

Šomburga. Šumberlendās heržoga pašris ar meitu, prinzeši Olgu, atšrauga šche. Štažijā heržogu pašri šagaidija Wahžijas šeišara pašris. Dšird, ka Šumberlendās prinzeše Olga šaderinašchotees ar šeišara Šilhelma deħlu, prinzi Šdalbertu.

Roma. Pahwešta wešelibās šlahwōkšis lašojees.

Šueza. Wahžu transporta lūģis ar šara matrialeem preekšj turku kreišera „Šamidiē” eebrauga Šaršanā jūhrā.

Šefina. Walbiba pašino, ka Šrašilija atšinušī šinas republiku.

Atbildigais red.: N. Šurinišch.

Šbewēja: Šabeebriba „Latweešņu Avīse”.

# Uhtupe.

Dīsch-Dahmes muischā 9. aprīlī, pulstien 9 no rīhta, tīz notureta uhtupe, kura pabredos bāsch. Jaimn. leelas (vairā, arkus u. t. t.) no isrentas muischās.

Muischās walbe.

## Santains dšhwoklis

2 īstas, antreja un lehtis, noberigs ori darbīgī wāj ori mājai fabrikal. Tornkalnā, Saldatu eelā 3. dš. 1.

## Alfmenū ogles

lehtī pašdabamas ar peesjūstīchanu. Džer. Почтовый ящикъ 1233.



## U Leeldeenam!

Morzīpans-  
Griki-fa-  
Sjūr-  
Šokolodes  
(ar safti).

# olas

Jakīschus,  
zahliščus,  
wīstīnas

u. t. t.  
peebahwā

šokoladu fabrika

## „Minjon“

Paulutšī eelā 3. Telef. 69-96.



Alpina pulk.  
Rīgā.  
Warijās eelā 15.  
Bofša namā.  
Telefons Nr. 3354.  
H. Waldmann.  
Suchtēren atmeht.  
no 12-3.

Atziju Sabeedribas

## J. Hertel

apteeļa pretīschu  
pahrdotawa,

Jelgawā,

Pasta eelā Nr. 13,

peebahwā wīsus

uļ šājo arodu atteezo-

ščjos artīžekus. 86



## A. N. Bogdanowa

(abalas fabrikas noliktawa)

Jelgawā, Pasta eelā Nr. 4

eteiz wīslabatās

papīrofu īščaulites (bilfes)

ī pašča auto-mech. fabrikas

sem nosautuma

## „Gotthard“

šarp tām: kofa īstītes pa 250

gabalu, tā ori Berlīnes 100 gab.

ar labu mūnštīkī latrā īstīte un

„Barkija“ ar glīhtu wālfis ehrgli.

Smarščīga labata: Galis 1/4

mātr. 46 kap., 1/8 mātr. 23 kap.

Wofīna speziallabata: „Typen

333333“ nepāhīschjama labuma.

Papīrofu wīšas wairā peeproščās

šortēs par lehtām ženam.

# 25 Kopmoderneezibas 25

eerīhtotās 1912. gadā Baltijas gubernās no

## Sabeedr. „ALFA-NOBEL“ Sw. Peterburgā

ar turām to ihpaščneeki ļoti apmeerinati.

Tā tā 1913. gadam īstahdāščanai ir jau daudj projektū preeščā, tad, lai pee ap-  
stellejuma īpildīščanas nezeltos nekahdi kawelki, minetā šabeedriba luhds laikā eesuhit  
wīsus wajadšigos datus

**Baltijas nodalai: Rīgā, Gertrudes eelā 30, tel. 72-11.**

## K e m e r u

fehrawoti, dubhu un juhrās abrišneezibas weeta (40 weršes no Rīgas).  
Sesona no 15. maija līhds 25. augustam.

### Sebra un dubhu wannas

(Rūju, šahs, tīgra ūdens u. ogīstahbes wannas). Spehzigata speedeena buščas. Inhalāzija. Masāža. Frikzija. Kefīrs. Meščains apwīdus. Elektrīks tramwajs līhds Rīgas juhr-malai. Juhrmalā pelbu weeta. Loti leels parkš. Biblioteka. Laftawa. Simfonīstis orkestrs. Ušantkrīnasčanās. No 10. jūntija līhds 25. jūlijam ženas par wannu leetoschanu teef paaugstinatās. Sechrūdbenu walbe eteiz eezelotajeem, netīzet komīšionereem.

1912. gada sesonā bija 8307 šimneeki, īfdotās 181,223 wannas.

Lumalās jīnas un atbīdes ahrīteem un šimneekem pašneedj un īsuhtā nī pirmo peeproščjumu.

Amou direktors: Dr. med. N. Sofīnšis.

## Bahluma kaite masāžuiba

seewam un jaunawam

teef notcītti un pašahwofči īfahreteta ar

### Sanguinal - pilem „KREWEL“

### Sanguinal-likworu „KREWEL“

Šhee preparati atščītras jō teizami žur šawu labumu un teef no wīdwahjātās mahgas labi fagremoti. — Nekahds mahgas fagetejums. Nekahdas galwas šahpes.

Etingri jaraugas uļ originalmarķu „KREWEL“.

Dabujams wīdš Kreemijas apteeļās. 31

## Tikai original sehklas!

sem galwojuma par ih-  
stām šortem un pareīšu  
dihgščanas spēhju.

Katalogus līhds ar kulturas  
pamāzību dodam wīseem  
pirzejeem par bīhwu.

# Jelgawas Tautaimueezibas Beedribas Konsuma Weikals,

Katolu eelā 44. Telefons 74.

„Latweeschu Awises“ apgīhdibā īfnahkufšas grahmalas:

**Dešs Troms** Holondeeschu rakšīneka Riwita šahšs. Tull. 3. B. 70 lap. pušes. Matšā 25 kap.

**Baraba** Šahšs no neezes Marijas Korelli īstītoščs šahšs. Tull. 3. B. 70 lap. pušes. Matšā 60 kap.

**Uhdens wīrpulki.** S. Senkewiščha romans. Tull. 3. B. 70 lap. pušes. Matšā 45 l.

**Wairumā dabonamas „Latw. Awises“ ekspedīzija,** Jelgawā, Katolu eelā Nr. 7.

## Afrikas Strausu spalwas!

Mīljoneem dahmu wehletos pušč-  
tot jawas žepures ar štraufu spalwam,  
tomehr dahrguma deht naw wīšam ee-  
spehjamš. Eeteizam šatrai dahmat ščo  
gadīšeenū īlee ot, eepēhtot par smeeļa  
ženu mušū štraufa spalwas. Par 1 r.  
50 kap. jūhš dabujeet elegantu un  
īrahščanu 40 cm. garu štraufa spalwu.  
Labatās kwalitātes, 50 cm. garu, par  
2 r. 25 kap. Wīslabatās kwalitātes, 60  
cm. garu, par 3 r. 50 kap. Šahdu štraufa spalwu war nehtat pee wīšam  
žepurem daudj gadus un tās paleef weenmehr šlāstās un īmofantās.  
Išuhita pa pošu ar ušīhtu pehžmafšu. Wāša īšdeumseem eerehķina 35 kap.  
no gabala. Pašleleto 3 gabalus šuhījums par bīhwu. Adreje: r. Loozē,  
Главный представитель „Якорь“. Почтов. ящикъ 327, Wehštulī  
war rakšīti latweeschu walodā.

## Škaīstums ir wara!

Prei wafaras waībumeem, pušč-  
tem, pīnēm, šausām un šlapjām  
ehdem un wīšdeem ahdās īstītu-  
meem yn šarkāumeem ir pulk  
dāščadu līhdselku, bet wīš ar ļoti ma-  
seem panahumeem. Tāpehž peepro-  
šet īplātīto un no ahrīstū preeščān.  
arīhito

radikalō līhdselki  
mahz. Šneippa šeepeš

ar augščejo bīdī un weetneeka pa-  
rakštu. Šur to naw, tad ir wīltojumš.  
Dabonams apteeļās un apteeķu pretīschu  
pahrdotaw. Weetneeks M. Niehziwiedz,  
Wārīščatwā 75, Granīščnaja 6.

## Ihšā laikā

un par mehrenu atīhdsību eemahža jaunseem žitweeem eenejīgu  
arodu. Prospekti pret 7 l. marķu. Peepz. adr.: Pīra, почт. ям. 1269.

## Smehde

īstīhrejama Zekauschu eelā Nr. 5.  
Jelgawā.

Wegli, wegli — nah! tā jausma —  
Glawjā pee loga wehja pušma.  
Pati šaigā Tehwa Seme —  
Logā elpa peeglaudās:  
Šahw īhtuščī mešču gali,  
Šahw aprautās walodīnas. M. S.

### R. L. B. Latweeschu musejs

(Rīg. Latw. Beedr. namā)  
publīkai atwehtis pa šwehīdēnam  
no pl. 10—12 1/2 beend un tresh-  
deenam no pl. 11—2 beend.  
Ge-ejās māfša 30 kap., štolnee-  
krem 15 kap., štolneekem weentopus  
pa štolam waj klāsem 10 kap.  
Mufejā jāerodas laikā.  
Mufeja pahīnīs.

## Rīg. Latw. Teatrs

(Šneest-šant) Wāhšīna taimēš  
Cesibeen, 30. martā 1913. g.

### Alteern wafars.

Istahdīs pirmo reīst:

## Faustīnšč.

Barobija 5 žehleenos (8 aindš) ar  
dšeedāščanu, dejam un žiteem šleem  
brihnumeem no Puleera padehļa.  
Weščīfords: Reinholds Weīgs.  
Wāletu eestudejuse: Marietta  
Wālo.  
Wūfita no H. Fīščera orkestra.  
Istahdēs šahstums pulkš. 8, beigaš  
ap pulkš. 1/212 wafarā.  
Teatra Komīšija.